
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
25 июля 2019 года  № 79-14 

 
Санкт-Петербург 

 
  

О рассмотрении обращений  
Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

 
В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступили к 

рассмотрению обращения Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 
19.07.2019 исх.№01-10/375и и от 22.07.2019 исх.№01-10/384и с приложением 
«жалоб на незаконные действия председателя ТИК № 11», поступивших от 
Гарасевича Станислава Евгеньевича, заместителя председателя УИК № 472 и 
Гарасевич Елены Николаевны, секретаря УИК № 472. 

Копии данных жалоб были также направлены Прокурору Санкт-
Петербурга и Председателю ЦИК РФ. 

В соответствии с пунктами 12 и 13 статьи 20 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», руководствуясь постановлением Санкт-
Петербургской избирательной комиссии от 23.06.2016 №151-7 "О возложении 
полномочий избирательной комиссии внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный на 
Территориальную избирательную комиссию № 11", Территориальная 
избирательная комиссия № 11 решила: 

1. Утвердить и направить ответ в адрес Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии согласно приложению к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 11 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                                   К.Г. Степанов 
 
Секретарь заседания                                                                        В.Ю. Колпаков 
 
 



 

 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Арсенальная наб., д. 13/1, Санкт-Петербург, 195009 

Тел. (812) 591-78-60, Факс (812) 542-56-49 
http://tik11.spbik.spb.ru/ 

email: letterik11@spbik.spb.ru 
ОКПО 13810858; ОГРН 1037808036870; 

ИНН/КПП 7804169391/780401001 

 

 
 Заместителю председателя  

Санкт-Петербургской 
избирательной комиссии 
А.В.Егоровой 

       25.07.2019 № 01-09-11/150и 
 

На № _________ от _____________ 
 
 
 

Уважаемая Алла Викторовна! 
 
 
 

На Ваш запрос о рассмотрении обращений Гарасевича С.Е.  от 
19.07.2019 исх.№01-10/375и и от 22.07.2019 исх.№01-10/384и  Гарасевич Е.Н.  
ТИК № 11 поясняет следующее. 

Основанием для принятия ТИК № 11 решений о досрочном сложении 
полномочий членов УИК № 472 Гарасевича С.Е. и Гарасевич Е.Н. послужили 
соответствующие заявления Гарасевича С.Е. и Гарасевич Е.Н., поступившие в 
ТИК № 11. В соответствии с пп. «а» п.6 ст.29 Федерального закона от 
12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации" член комиссии с 
правом решающего голоса освобождается от обязанностей члена комиссии до 
истечения срока своих полномочий по решению органа, его назначившего, в 
случае подачи членом комиссии заявления в письменной форме о сложении 
своих полномочий. При этом участие заявителя в рассмотрении ТИК № 11 
вопроса о досрочном сложении полномочий избирательным 
законодательством не предусмотрено.  

На очередном заседании ТИК №11 было произведено изучение 
документов Гарасевича С.Е. и Гарасевич Е.Н., по результатом которого все 
члены комиссии пришли к выводу, что подпись на заявлении Гарасевича С.Е. 
и Гарасевич Е.Н. о досрочном сложении полномочий является подлинной и 
принадлежит заявителям. 

Ссылка Гарасевича С.Е. в своем обращении на «огромный опыт в 
избирательных кампаниях» является надуманной. Впервые опыт работы 
получил на выборах Президента Российской Федерации в 2018 году в 
качестве члена ТИК с правом совещательного голоса. До этого ни членом 



УИК №472, ни членом каких-либо иных УИК Гарасевич не являлся, так как в 
2014 году был привлечен к уголовной ответственности.Указание Гарасевича 
С.Е. на принадлежность к УИК №482 не является достоверным. 

Информация в жалобах о желании продолжать работу, также не 
соответствует действительности, так как Гарасевич С.Е. и Гарасевич Е.Н. 
представили заявления о досрочном прекращении полномочий в ТИК №11. 

Неоднократно ТИК № 11 приглашал к участию членов участковых 
избирателльных комиссий в образовательных мероприятиях, в т.ч. 25 июня в 
БКЗ «Октябрьский», организованном Санкт-Петербургской избирательной 
комиссией. Гарасевич С.Е. и Гарасевич Е.Н. участия в мероприятиях не 
принимали. 

Кроме того, с официальной почты ТИК 11 Гарасевичу С.Е. и Гарасевич 
Е.Н. было направлено приглашение на заседание ТИК №11, на котором 
рассматривались жалобы заявителей. Гарасевич С.Е. и Гарасевич Е.Н. на 
заседание не явились. 

В связи с вышеизложенным, у ТИК № 11, при получении заявления 
Гарасевича С.Е. и Гарасевич Е.Н. о досрочном сложении полномочий, не 
возникло сомнений в том, что заявители сами приняли осознанное решение 
выйти из состава УИК №472, в том числе по причине очень большого обьема 
работы и отсутствия интереса к ней. 

 
 
Председатель                                                                                   К.Г. Степанов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  
 
 
 
 
 

  



 


